libertatis und st. servitutis (th. II. II. 184. 4 c; III. 35. 8 ad 1) = der Stand der Freiheit und der der Knechtschaft. 6. st. maior und st. minor (ib. II. II. 184. 8 ob. 4) = der höhere und der niedere Stand. 7. st. matrimonii, s. st. coniugalis. 8. st. minor, s. st. maior. 9. st. monachorum, s. st. clericalis. 10. st. monasticus, s. dass. 11. st. perfectionis (th. II. II. 183. 4 c; 184 pr., 4 c u. 5 c; cg. III. 130; 4 sent. 4. 3. 3. 2 ad 3; quodl. 1. 7. 14 ad 2; 3. 6. 17 c) = der Stand der Vollkommenheit (non dicuntur habere statum perfectionis, nisi qui se ex solemnī professione ad huiusmodi obligant, quodl. 1. 7. 14 ad 2). 12. st. plebanorum s. saecularium und st. religionis s. religiosorum (th. II. II. 184. 7 a u. 8 ob. 6 u. ad 4; 186 pr., 3 c u. 7 c; virt. 2. 11 ob. 6; quodl. 3. 5. 13 c u. 6. 17 a; 4. 12. 23 ad 18; perf. 17 u. 20) = der Laien- oder weltliche und der Ordensstand. 13. st. pontificalis, s. st. episcopalis. 14. st. praelationis, s. dass. 15. st. praelatorum, s. dass. 16. st. religionis, s. st. plebanorum. 17. st. religiosorum, s. dass. 18. st. saecularium, s. dass. 19. st. servitutis, s. st. libertatis. 20. st. supererogationis (4 sent. 4. 3. 3. 2 ad 3) = der Stand der Übergebühr oder derjenige Stand, in welchem über das Verlangte hinaus geleistet wird, d. i. der Stand der Vollkommenheit. 21. st. vidualis, s. st. coniugalis. 22. st. virginalis, s. dass.

e) Staat, synonym mit *politia* (s. d. A. sub b) und *respublica* (s. d. A.): secundum relationem ad statum communem, th. I. II. 19. 10 c. — Hierher gehören als Arten: 1. *status optimatum* (3 pol. 6 c; 6 pol. 1 c u. 4 a) = die Aristokratie (in quo pauci virtuosī principantur, 6 pol. 4 a). 2. *st. paucorum* (3 pol. 5 b u. 6 d; 6 pol. 1 c, 2 a, 6 a u. b) = die Oligarchie. 3. *st. popularis* (3 pol. 5 b u. 6 d; 6 pol. 1 a, d u. f—i, 2 a—m) = die Demokratie (in quo multitudo agricolarum vel opificum vel ministrorum principantur, 6 pol. 1 b).

studiose = mit Eifer, mit Fleiß, mit Ernst, mit Bedacht: etiam hoc studiose Dionysius observavit, nom. 3. 1; quantum ad secundum *studiose*, mal. 14. 3 c; vgl. ib. ob. 1 u. 4 u. ad 4; persecuti sunt, id est *studiose* quaesierunt, 1 met. 3 a.

studiositas = Beflissenheit, Wißbegierde: secundum autem est desiderium eorum, quae pertinent ad cognitionem, et hoc moderatur *studiositas*, quae opponitur curiositati, th. II. II. 160. 2 c; *studiositas* proprie dicitur circa cognitionem, ib. 166. 1 c; consequens est, quod *studiositas* sit pars potentialis temperantiae sicut virtus secundarie ei adiuncta ut principali virtuti, ib. 2 c; vgl. ib. 161 pr.; aliud autem bonum est, quod pertinet ad actum appetitivae virtutis, ut scilicet homo habeat appetitum rectum applicandi vim cognoscitivam sic vel aliter ad hoc vel ad illud, et hoc pertinet ad virtutem *studiositatis*, ib. 166. 2 ad 2; *studiositas* non est directe circa ipsam cognitionem, sed circa appetitum et studium cognitionis acquirendae, ib. 167. 1 c.

studiosus, a, um = a) eifrig, ernstlich: quod simonia non sit *studiosa* voluntas emendi, th. II. II. 100. 1 ob. 1; vgl. ib. ob. 2 u. 4. — Zu *inquisitio studiosa* s. *inquisitio*; zu *operatio st. s. operatio* sub b.

b) beflissen, wißbegierig: *occultatio figurarum utilis est ad exercitium studiosorum*, th. I. 1. 9 ad 2.

c) begehrenswert, gut, das aristotelische *σπουδατος* (vgl. Categ. 8, 10. b. 7): si tamen ille finis fuerit *studiosus* id est bonus, 5 met. 18 b; scientiam *studiosissimam* id est optimam, 6 eth. 6 b; quod continentia et perse-

verantia sint studiosa et laudabilia, 7 eth. 1 i; viri studiosi sive virtuosii differunt, 3 pol. 8 m.

stultitia = Thorheit: nomen stultitiae a stupore videtur sumptum, unde Isidorus dicit . . . stultus est, qui propter stuporem non movetur; et differt stultitia a fatuitate, . . . quia stultitia importat (bedeutet) hebetudinem cordis et obtusationem sensuum, fatuitas autem importat totaliter spiritualis sensus privationem, et ideo convenienter stultitia sapientiae opponitur, th. II. II. 46. 1 c; stultitia . . . importat quandam stuporem sensus in iudicando et praecipue circa altissimam causam, quae est finis ultimus et summum bonum, ib. 2 c; vgl. ib. 1 ad 1; 8. 6 ad 1. — Arten der stultitia sind: 1. stultitia apud Deum und st. humana s. mundana (ib. 113. 1 ad 1) = die Thorheit vor Gott (secundum Deum, ib.) und die vor den Menschen oder Weltkindern (secundum reputationem humanam, quia scilicet humana contemnit, quae hominum sapientia quaerit, ib.). 2. st. bona (ib. 46. 1 ad 2) = die (sittlich) gute Thorheit (per quam aliquis terrena contemnit, ib.). 3. st. humana, s. st. apud Deum. 4. st. mundana, s. dass. 5. st. quae est peccatum (ib. 3 c) = die sündhafte Thorheit, welche eine filia luxuriae (s. d. A.) ist.

subactivus, a, um = mittelbar aktiv: dicitur autem molle subactivum, quia agit per humidum, quod non est simpliciter activum, sicut calidum vel frigidum, 1 gener. 22 b.

subalternare = unterordnen: si tamen geometria sit subalternata alicui particulari scientiae, 1 phys. 2 c; dupliciter convenit unam scientiam alteri subalternari, uno modo, quando subiectum unius est species subiecti alterius, sicut homo est species animalis et animal est species corporis naturalis, ideo scientia de animalibus subalternata est scientiae naturali, alio modo, quando subiectum inferioris scientiae non est species subiecti superioris scientiae, sed se habet ad illud ut materiale ad suum formale, per quem modum perspectiva (Optik) se habet ad geometriam, geometria enim agit de linea et aliis dimensionibus absolute et formaliter ad nullam materiam applicando, non enim agit de linea in ligno vel aëre, sed perspectiva agit de linea secundum quod est in aliqua materia, in qua videri possit, unde agit de linea visuali, generis 14. — Zu ars subalternata s. ars sub b; zu scientia subalternans et subalternata s. scientia sub a.

subalternatum = nach Weise der Unterordnung, im Sinne derselben (s. subalternare): diversa genera non subalternatum posita, th. II. II. 4. 1 ob. 4; vgl. ib. 154. 10 ob. 1; 2 sent. 9. 1. 1 ob. 5.

subalternus, a, um = untergeordnet (s. subalternare): quando aliqua sunt in eodem genere et non sunt subalterna, 5 met. 12 k. — Zu genus subalternum s. genus sub b; zu scientia su. s. scientia sub a; zu species su. s. species sub h.

subauctoritas = Beziehung des Hervorgebrachtseins, Unterordnung: nomen subauctoritatis vel principiati, pot. 10. 1 ad 9.

subcontrarius, a, um = unterkonträr, d. i. konträr Entgegengesetztem untergeordnet, unter ihm verborgen: tacet autem de subcontrariis, quia non sunt recte oppositae, 1 perih. 12 d; vgl. ib. 11 a; sunt subcontraria, id est habent quandam adiunctam et latentem contrarietatem, 1 cael. 23 b; antiqui philosophi videntur dicere subcontrarios sermones, qui ideo dicuntur subcontrarii, quia quodammodo sunt veri et quodammodo falsi, unde aequaliter compatiuntur se ad invicem, sicut subcontrariae propositiones, 1 gener. 19 c. — Zu enuntiatio subcontraria s. enuntiatio sub b; zu propositio su. s. propositio.

subiectio = a) Unterlegung: *suppositio vel subiectio secundum rem*, th. I. 39. 1 ad 3.

b) Unterordnung, Unterwerfung, Unterwürfigkeit: *cum relatio subiectionis realiter sit in creatura*, th. I. 13. 7 ad 5; *donum importat* (schließt ein) *quandam subiectionem*, ib. 38. 1 ob. 3; *subiectio et minoratio ex peccato est subsecuta*, ib. 92. 1 ob. 2; vgl. ib. 95. 1 c; 2 sent. 21. 1. 3 c. — Als Arten der *subiectio* sind hier anzuführen: 1. *subiectio civilis s. oeconomica* und *s. dominativa s. servilis s. servitutis* (th. I. 92. 1 ad 2; 4 sent. 24. 1. 1. 1 ad 1; 7 pol. 2 n) = die bürgerliche oder häusliche (*secundum quam praesidens utitur subiectis ad eorum utilitatem et bonum*, th. I. 92. 1 ad 2) und die knechtische oder sklavische Unterwerfung (*secundum quam praesidens utitur subiecto ad sui ipsius utilitatem*, ib.), m. a. W. die Unterwürfigkeit, wie sie die freien Bürger eines Staates dem Oberhaupte desselben bezw. die Mitglieder einer Familie dem Familienoberhaupte, und diejenige, welche die Sklaven ihrem Herrn erweisen. 2. *s. corporalis* (4 sent. 25. 2. 2 ob. 1) = die körperliche Unterwerfung oder die Unterwerfung dem Körper nach. 3. *s. dominativa, s. su. civilis*. 4. *s. involuntaria* und *s. voluntaria* (Phil. 2. 3) = die unfreiwillige und die freiwillige Unterwerfung. 5. *s. oeconomica, s. su. civilis*. 6. *s. perfecta s. plena* (Hebr. 1. 6) = die vollkommene oder vollständige Unterwerfung. 7. *s. plena, s. su. perfecta*. 8. *s. servilis s. servitutis, s. su. civilis*. 9. *s. temporalis* (th. II. II. 10. 10 c) = die zeitliche Unterwerfung oder die Unterwerfung in irdischer Hinsicht. 10. *s. voluntaria, s. su. involuntaria*.

c) Unterordnung im logischen Sinne: *figura enim est dispositio medii secundum subiectionem et praedicationem*, *syll.*

subiective = dem Subjekte nach, nach Weise oder im Sinne desselben (*s. subiectum sub b*), der Gegensatz zu *obiective* (*s. d. A.*): *quae in eo sunt, sive subiective sive obiective*, *log. I. 1.*

subiectivus, a, um = zum Subjekte gehörend, das Subjekt betreffend (*s. subiectum sub b*), der Gegensatz zu *obiectivus*. — Zu *pars subiectiva s. pars sub a*.

subiectum = a) Subjekt im allgemeinen Sinne des Wortes, d. i. Untergeworfenes, Unterstelltes, Untergelegtes, Unterlage, Träger, Inhaber: *accipit ex subiectis id est ex his, quae supponuntur in scientia naturali*, 4 phys. 14 h. — Zu *genus subiectum s. genus sub b*. — Als Arten des *subiectum* gehören hierher: *subiectum enuntiationis* und *s. receptivum s. substans* (th. I. 3. 2 ad 3; 27. 2 ad 3; 1 porih. 5 c u. 10 a) = das Subjekt der Aussage und das aufnehmende oder unterstehende Subjekt, m. a. W. das Subjekt im logischen und das im ontologischen Sinne.

b) Subjekt im ontologischen Sinne des Wortes, d. i. dasjenige, was Träger oder Inhaber einer Seinsbestimmung ist oder eine solche in sich aufnehmen kann, synonym mit *hypostasis* (*s. d. A. sub b*), *substantia* (*s. d. A. sub a*) und *suppositum* (*s. d. A. sub b*) einerseits und andererseits mit *materia* (*s. d. A. sub c*): *de subiecto, quod dicitur multipliciter. Uno modo sicut id, quod est aliquid et ens actu* (im Zustande der Wirklichkeit), *sicut animal subicitur suis passionibus, et quaecumque substantia particularis suis accidentibus. Alio modo sicut materia prima subicitur actui id est formae substantiali, 7 met. 13 a; non enim accipitur hic subiectum eo modo, quo sustinet formam, sed omne illud, quod affirmative significatur, dicitur hic subiectum, 5 phys. 2 a; ut accipiatur hic large subiectum, non solum prout subiectum dicitur aliquid*

ens actu, per quem modum accidens dicitur in subiecto, sed etiam secundum quod materia prima, quae est ens in potentia (im Zustande der Möglichkeit), dicitur subiectum, 2 anim. 1 d; accidentia individuuantur per subiectum, quod est substantia, th. I. 29. 1 c; dicitur substantia subiectum vel suppositum, quod subsistit in genere substantiae, ib. 2 c; individua dicuntur subiecta vel supposita vel hypostases, ib. 39. 1 ad 3; soli enim substantiae convenit proprie ratio subiecti, 1 anal. 34 a; illud est subiectum operativae potentiae, quod est potens operari; omne enim accidens denominat proprium subiectum. Idem autem est, quod potest operari et quod operatur. Unde oportet, quod eius sit potentia sicut subiecti, cuius est operatio, th. I. 77. 5 c; vgl. qu. anim. 19 c; non enim earum consideratio est de subiecto id est de materia, 1 anal. 25 d; illa scientia, quae non est de subiecto, est certior illa, quae est de subiecto. Et hic accipitur subiectum pro materia sensibili, ib. 41 a; subiectum, quod est aliquid positive, ex quo fit aliquid per se et non per accidens, 1 phys. 13 b; inter duo subiecta id est inter duos terminos affirmatos, 5 phys. 9 c; per subiectum autem intellegitur hoc aliquid affirmative monstratum, verit. 28. 1 c. — Zu alius secundum subiectum s. alius; zu alter secundum su. s. alter sub b; zu dicere de su. s. dicere sub b; zu esse in su. s. esse; zu fieri ex su. s. fieri; zu idem su. s. idem; zu mutatio de s. ex non-su. in su., mutatio de s. ex su. in non-su. et mutatio de s. ex. su. in su. s. mutatio; zu negatio in su. s. negatio sub b; zu potentia su. s. potentia sub d; zu praedicare de su. s. praedicare sub b; zu verus in su. s. verus sub a. — Arten des subiectum in diesem Sinne sind: 1. subiectum affirmatum und s. privatum (2 sent. 12 exp.; 5 phys. 8 g) — das bejahte oder positive und das beraubte oder mit einem Mangel behaftete Subjekt. 2. s. formatum und s. informe (qu. anim. 1 ad 15) — das beformte oder mit einer Form versehene und das unbeformte oder formlose Subjekt. 3. s. informe, s. su. formatum. 4. s. primum und s. secundarium — das erste Subjekt (vgl. s. primum sub c), welches bald (th. I. 3. 2 ad 3; cg. II. 55; III. 58; 1 anal. 35 e; 3 phys. 10 b; 1 gener. 2 c) von demjenigen aus gerechnet, dem es mit andern als Subjekt dient, das entfernteste, bald (th. III. 77. 2 c; verit. 25. 5 ad 1; 1 anal. 2 a) das nächste (s. su. proximum) Subjekt ist, und das in zweiter Linie stehende Subjekt, ebenfalls von demjenigen an gezählt, dem es als Subjekt dient (sicut superficies est primum subiectum coloris, corpus autem secundarium, inquantum subicitur superficiei, verit. 25. 5 ad 1). 5. s. privatum, s. su. affirmatum. 6. s. proprium (1 gener. 2 c) — das besondere oder eigene Subjekt; vgl. s. proprium sub d. 7. s. proximum und s. ultimum (th. I. 78. 3 ad 2; II. II. 10. 2 c; III. 77. 2 c; pot. 9. 1 c; 3 phys. 10 b) — das nächste und das letzte Subjekt eines Dinges, von diesem aus gerechnet. 8. s. relationis (th. III. 35. 5 c; 4 sent. 27. 1. 1 ad 3) — das Subjekt einer Beziehung. 9. s. scientiae, s. scientia sub a. 10. s. secundarium, s. su. primum. 11. s. sensible (2 phys. 3 g) — das sinnlich wahrnehmbare Subjekt. 12. s. ultimum, s. su. proximum. — Accidens non excedit suum subiectum s. non extendit se ultra suum subiectum, s. accidens sub b. Subiectum comparatur ad accidens, ut potentia ad actum (th. I. 54. 3 ad 2) — das Subjekt verhält sich zu dem ihm anhaftenden oder innewohnenden Accidens, wie eine Möglichkeit zu der ihr entsprechenden Wirklichkeit. Subiectum est causa propriae passionis, quae ei per se inest (1 anal. 38 a; vgl. 1 phys. 11 h) — das Subjekt ist die (hervorbringende) Ursache der besondern Eigentümlichkeit, welche ihm als solchem zukommt. Subiectum

naturaliter est prius accidente (pot. 4. 2 ob. 32; vgl. 1 phys. 11 h), oder: Subiectum naturaliter prius est eo, quod est in subiecto (8 phys. 2 a) — das Subjekt ist der Natur nach früher, als das ihm zukommende Accidens.

c) Subjekt im logischen Sinne des Wortes, d. i. derjenige Begriff eines Urteils, von welchem etwas ausgesagt wird: dicitur autem subiectum, de quo alia praedicatur, 7 met. 2 a; in qualibet propositione affirmativa vera oportet quod praedicatum et subiectum significant idem secundum rem aliquo modo et diversum secundum rationem (Begriff), th. I. 13. 12 c; vgl. ib. 25. 3 c; 39. 4 ob. 2; cg. I. 10; praedicatum comparatur ad subiectum, ut forma ad materiam, 1 perih. 8 c; vgl. ib. 10 b u. f; 2 anim. 14 b. — Zu enuntiatione de subiecto infinito s. enuntiatione sub b. — Hierher gehören als Arten: 1. subiectum infimum s. ultimum und s. primum (1 anal. 31 b u. c, 32 d u. 34 d) — das unterste oder letzte (quod non praedicatur de alio et alia praedicantur de ipso, ib. 31 e) und das erste (vgl. s. primum sub b), m. a. W. das partikulärste und das allgemeinste Subjekt. 2. s. infinitum (2 perih. 2 c) — das unendliche Subjekt (scilicet non homo, ib.). 3. s. particularissimum und s. universalissimum (1 anal. 31 f u. 32 d) — das am meisten besondere oder das individuelle und das allgemeinste Subjekt. 4. s. primum, s. su. infimum. 5. s. ultimum, a. dass. 6. s. universalissimum, s. su. particularissimum.

d) Objekt einer Thätigkeit, eines Vermögens, eines Habitus, synonym mit materia und obiectum (s. d. A.): non continetur sub uno genere subiecti, th. I. 1. 3 ob. 1; sic enim se habet subiectum ad scientiam, sicut obiectum ad potentiam vel habitum, ib. 7 c; huiusmodi actus habent pro materia et subiecto id, in quod transit actio, ib. I. II. 74. 1 c; omne agens, praeter primum, quod agit, requirit subiectum inferius se, cg. III. 69; vgl. ib. 102; de enuntiatione, quae est subiectum huius libri, 1 perih. 4 a; vgl. 1 anal. 15 d u. 41 c; nulla autem scientia probat suum subiectum, 1 phys. 1 a; hoc enim est subiectum in scientia, cuius causas et passiones quaerimus, non autem ipsae causae alicuius generis quaesitae, nam cognitio causarum alicuius generis est finis, ad quem consideratio scientiae pertingit, 1 met. prol. — Zu subiectum scientiae s. scientia sub a. — Eine Art des subiectum in diesem Sinne ist: subiectum proprium (th. I. 78. 3 ad 2; somniis 1 e) — das besondere oder eigentümliche Objekt; vgl. s. proprium sub b.

subitus, a, um = plötzlich, synonym mit instantaneus und momentaneus (s. d. A.), der Gegensatz zu successivus (s. d. A.): est enim subitum, quod fit in indivisibili temporis, 3 phys. 2 a. — Zu motus subitus s. motus sub b.

sublimatio = a) Erhöhung: tertium est sublimatio ad potentiam maximam, Eph. 1. 7.

b) Verfeinerung, Feinheit: propter eius spiritualement sublimitatem et lucem, th. I. 68. 4 c; aqua rosacea fit per sublimationem a rosis, ib. III. 66. 4 ob. 5; vgl. 2 sent. 26. 1. 3 c; 3 meteor. 9 d.

submultiplex = untermultipel, d. i. der aliquoten Teil eines Ganzen: omne autem multiplicatum mensuratur a submultiplici, sicut duplum a dimidio et triplum a subtriplo, 6 phys. 9 b; dicitur autem submultiplex, quae (sc. ut pars) comparatur ad aliud, sicut dimidium ad duplum vel sicut subtripulum ad triplum, et sic de aliis, 2 meteor. 5 c; ad partem multiplicati id est ad submultiplex, 5 met. 17 a.

subsistentia = a) Existenz, Dasein, synonym mit existentia (s. d. A.): habebit aliquam operationem propriam; habebit igitur et subsistentiam propriam, cg. II. 57.

b) Subsistenz, d. i. sowohl dasjenige, was für sich und nicht in einem andern existiert, als auch die ihm als solchem zukommende Seinsweise oder Seinsbeziehung (vgl. subsistere sub c): subsistentia (dicitur), cuius actus (Wirklichkeit) est subsistere, 1 sent. 23. 1. 1 c; secundum enim, quod (substantia) per se existit, et non in alio, vocatur subsistentia, th. I. 29. 2 c; vgl. ib. a; subsistentia autem idem est, quod res subsistens, quod est proprium hypostasis, ib. III. 2. 3 c; sed magis naturam humanam ad suam subsistentiam vel personalitatem trahit, cg. IV. 49; subsistentia (dicitur aliquid), in quantum habet tale esse, scilicet absolutum, ib.; nomen subsistentiae per prius convenit generibus et speciebus in genere substantiae, . . . et individuis non convenit habere tale esse, nisi in quantum sunt sub tali natura communi, ib.; vgl. th. I. 29. 2 ad 4; 1 anal. 37 f. — Zu unio secundum subsistentiam s. unio. — Eine Art der subsistentia ist: subsistentia naturalis (1 anal. 37 f) = die natürliche Subsistenz oder das Für-sich-existieren in der Natur der Dinge.

subsistere = a) darunter stehen: corporis subsistentis id est corporis gravissimi, quod substat omnibus, 1 cael. 18 f.

b) existieren, dasein, synonym mit exsistere (s. d. A.): mathematica non subsistunt separata secundum esse, th. I. 5. 3 ad 4; quorum naturae sunt per (für) se subsistentes, non in materia aliqua, ib. 12. 4 c; ut scilicet sit per se subsistens distinctum ab aliis, ib. 30. 4 c; esse eius non est absolutum subsistens, ib. 50. 2 ad 4; vgl. ib. III. 77. 2 c; omninentis virtus causa est subsistendi omni creaturae, cg. III. 65; ratio substantiae est, quod per se subsistat, 3 sent. 6. 1. 1. 1 c; vgl. pot. 9. 1 c; impossibile subsistere secundum ea, 1 gener. 2 c; substantia subsistente extra animam, 7 met. 13 c. — Zu esse per se subsistens s. esse separatum su. s. esse; zu forma per se su. s. forma sub b; zu individuum per se su. s. individuum; zu prius est a quo non convertitur su. consequentia s. convertere sub a; zu unitas per se su. s. unitas.